КОПИЯ

№ 1-553/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 7 мая 2019 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Варкалевич Д.А., 

при секретаре Батуро К.А., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Благовещенского транспортного прокурора Калашниковой Е.С.,

защитника - адвоката Деменко Е.П., представившей удостоверение №666 и ордер №27 от 23 апреля 2019 года,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, имеющего ребёнка, *** года рождения, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, ранее судимого: 20 октября 2015 года Шимановским районным судом Амурской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 5 месяцам лишения свободы, 11 сентября 2017 год по постановлению Белогорского городского суда Амурской области от 29 августа 2017 года неотбытая часть наказания заменена исправительными работами, сроком на 1 год 6 месяцев 20 дней с удержанием 10% из заработка осуждённого в доход государства; неотбытый срок наказания составляет 5 месяцев 26 суток,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

19 декабря 2018 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 1400 метрах в юго-западном направлении от строения КПП водозабора «Северный» г. Благовещенска Амурской области и в 8700 метрах в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут, путем сбора верхушечных частей дикорастущей травы конопли в пакет, находящийся при нем, умышленно незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), постоянной массой не менее 280 грамм, относящееся к крупному размеру.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуану), постоянной массой 280 грамм, относящееся к крупному размеру, находящееся в пакете, поместил в еще один пакет и убрал в сумку, находящуюся при нем, после чего незаконно хранил без цели сбыта при себе, в период с 12 часов 20 минут до 14 часов 00 минут 19 декабря 2018 года в пути следования от вышеуказанного места незаконного приобретения наркотического средства до участка местности расположенного в 45 метрах в юго-восточном t направлении от детского сада № 15 по ул. Театральная, 27/1 г. Благовещенска Амурской области и в 55 метрах в юго-западном направлении от детской поликлиники, расположенной по адресу ул. Политехническая, 38 г. Благовещенска Амурской области, где незаконно приобретенное им наркотическое средство разместил на дереве и незаконно хранил без цели сбыта с 14 часов 00 минут 19 декабря 2018 года до 14 часов 30 минут 22 декабря 2018 года.

22 декабря 2018 года, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в 14 часов 30 минут, пришел на место хранения незаконно приобретенного им наркотического средства, забрал сумку с наркотическим средством и направился к своему дому по адресу: ул. Политехническая, 48 г. Благовещенска Амурской области, тем самым продолжил незаконно хранить без цели сбыта наркотическое средство до 14 часов 45 минут 22 декабря 2018 года. После чего, положил сумку с наркотическим средством на заднее сидение автомобиля марки Тойота «Фун Карго» гос. номер ***, в котором умышленно незаконно хранил без цели сбыта с 14 часов 45 минут до 16 часов 00 минут 22 декабря 2018 года, то есть до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 2800 метрах в юго-восточном направлении от здания по адресу 

<

...> и в 7200 метрах в северо-западном направлении от строения КПП водозабора «Северный» г. Благовещенска Амурской области, где в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут 22 декабря 2018 года в ходе досмотра указанного транспортного средства, наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 280 грамм, относящееся к крупному размеру, упакованное в два пакета находящихся в сумке, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса РФ», наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой - 280 грамм, относится к крупному размеру.

ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

По его ходатайству дело рассмотрено в особом порядке в соответствии со ст. 314 УПК РФ, поскольку подсудимый осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, сведения о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, состояние его здоровья.

ФИО1 ранее судим (том 1 л.д. 151-152), на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том 1 л.д. 158, 159), по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Амурской области и по месту работы характеризуется положительно (том 1 л.д. 186, 191), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 1 л.д. 193).

Согласно заключению эксперта №110 от 9 февраля 2019 года у ФИО1 выявляются ***, он нуждается в лечении от ***.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (выразившуюся в сообщении при дачи объяснения ранее не известных органу следствия сведений о приобретении и хранении изъятого у него наркотического средства), наличие на иждивении малолетнего ребёнка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание, судом признается рецидив преступлений. Учитывая, что ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление в период непогашенной судимости за умышленное тяжкое преступление по приговору Шимановского районного суда Амурской области от 20 октября 2015 года – рецидив преступлений является опасным.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая фактические обстоятельства дела, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личность подсудимого ФИО1, который ранее судим за совершение умышленного тяжкого преступления, совершил тяжкое преступление в период отбывания наказания в виде исправительных работ, которыми была заменена неотбытая часть наказания в виде лишения свободы по предыдущему приговору, что свидетельствует о склонности подсудимого к совершению преступлений и нежелании вставать на путь исправления, при этом исправительного воздействия наказания по предыдущему приговору оказалось недостаточным для него, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением правил, предусмотренных ч.2 ст. 68 УК РФ, а также с учетом требований ч.5 ст. 62, ст. 70, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

При этом суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая, что в действиях ФИО1 установлено отягчающее наказание обстоятельство, вопрос об изменении категорий преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, обсуждению не подлежит.

По этим же основаниям, при назначении ФИО1 наказания, суд не применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима.

При этом, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание – в виде 3 (трёх) лет 4 (четырёх) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 70, ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров путем присоединения к назначенному наказанию части не отбытого наказания по приговору Шимановского районного суда Амурской области от 20 октября 2015 года, и окончательно к отбытию считать 3 (три) года 5 (пять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 7 мая 2019 года. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуану); ватный тампон со смывами с рук ФИО1; контрольный образец ватного тампона - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - судья Д.А. Варкалевич 

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья Д.А. Варкалевич